Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 4 областного закона
«О транспортном налоге»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О транспортном налоге».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы                      Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Министр финансов Новгородской области                                 Е.В. Силина

Проект внесён
временно исполняющим

обязанности Губернатора
Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменения в статью 4 областного закона
«О транспортном налоге»

Принят Новгородской областной Думой ___ _________ 2025 года

Статья 1

Внести в статью 4 областного закона от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О

транспортном налоге» (газета «Новгородские ведомости» от 07.10.2008

11.11.2009, 05.04.2010, 02.07.2010, 12.11.2010, 15.08.2011, 06.09.2013,

01.10.2014, 28.11.2014, 27.11.2015, 08.07.2016, 05.05.2017, 03.11.2017,

07.03.2018, 07.03.2018, 07.04.2018, 01.11.2019, 27.12.2019, 28.04.2020,

05.03.2021, 10.12.2021, 04.02.2022, 30.09.2022, 26.04.2024, 06.12.2024,

14.03.2025) изменение, признав часть 4-1 утратившей силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа

очередного налогового периода.

Проект подготовил и завизировал:

Министр финансов
Новгородской области  Е.В. Силина

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О транспортном налоге»

Областным законом от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О транспортном налоге»

предусмотрена налоговая льгота в размере 50 процентов от установленной

ставки по транспортному налогу для организаций – участников специальных

инвестиционных контрактов (далее налоговая льгота).

По результатам оценки налоговой льготы, проведенной в соответствии

с Порядком оценки налоговых расходов Новгородской области,

утвержденным постановлением Правительства Новгородской области от

25.05.2020 № 220, установлено, что она является невостребованной и

предложена к отмене как неэффективная льгота.

Проектом областного закона «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О транспортном налоге» предлагается отменить льготу с

01 января 2026 года.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта областного закона положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр финансов

Новгородской области                  Е.В. Силина

Перечень

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона

«О внесении изменения в статью 4 областного закона «О транспортном

налоге»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О транспортном налоге» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных

правовых актов Новгородской области.

Министр финансов
Новгородской области      Е.В. Силина

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона

«О внесении изменения в статью 4 областного закона «О транспортном

налоге»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О транспортном налоге» не приведет к изменению

доходов и расходов областного бюджета.

Министр финансов

Новгородской области       Е.В. Силина